
TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770301

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/11/2014
Valor: 43.000,42
Vigência: 07/11/2014 a 06/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo e acréscimo de valor ao Contrato n° 
06/2011-CPH.
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9133445378
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770184

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 420 - SEEL, de 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, com fundamento no art. 205 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, e considerando o relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância nº. 01/2013, RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
para apuração de infração administrativa prevista no art. 190, 
II, III e §2º da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 janeiro de 1994, 
atribuída à servidora AMANDA GAIA DOS SANTOS, matrícula nº. 
57202226/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
assegurando-lhe em tudo o direito ao contraditório e ampla 
defesa nos termos da Lei.
Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior a 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar será composta 
pelos servidores ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matrícula 
nº 5418605-1, Assistente Administrativo, que a presidirá, 
ROSIANE SOUZA GOMES, matrícula 589243-2, Assistente 
Administrativo, WILSON DE FLÁVIA DA SILVA CORREA, 
matrícula nº 66279-8, Professor AD-4, todos servidores efetivos 
e estáveis, integrantes do quadro da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer – SEEL.
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão 
exercerá suas atividades com independência e imparcialidade, 
assegurado o sigilo necessário à elucidação do fato ou exigido 
pelo interesse da administração.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor em 17 de novembro de 
2014.
Belém, 14 de Novembro de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770165

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 17/11/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo estipulado no instrumento 
anterior em mais 45 dias.
Contrato: 83
Exercício: 2014
Contratado: MORADA ENGENHARIA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1898
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770192

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 17/11/2014 a 16/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo estipulado no instrumento 
anterior em mais 30 dias.
Contrato: 42
Exercício: 2014
Contratado: HUGO PIRES TORRES JERÔNIMO LEITE – ME 
(EUROCAR)
Endereço: Av Tito Silva, Bairro: Miramar, 97
CEP. 58043-090 - João Pessoa/PB
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770309

Portaria: 537-17.11.14
Objetivo: Representar o Sr. Secretário de Cultura, para receber o 
3º lugar do prêmio Jabuti categoria Artes e Fotografi a.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57048553/ROSÁRIO DE FÁTIMA SOUSA LIMA DA SILVA (Diretora 
de Patrimonio) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 
19/11/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770781

Número: 47
Assinatura: 19/08/2013
Valor: 322.750,00
Justifi cativa: Inclusão da fonte 0117 no contrato administrativo 
com a empresa Norte Hotelaria S/A.
Contrato: 93/2013
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770202

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/10/2014
Valor: 16.420,80
Vigência: 03/11/2014 a 03/11/2015
Justifi cativa: Prorrogação e a correção monetária do valor 
originalmente pactuado.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 03 de novembro de 2014 e a correção do 
valor através do índice do IGP-M (FGV), reajustando o valor 
pactuado no Convênio em 5,5461%.
Convenio: 32

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário ente Privado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770265

Número: 4
Assinatura: 14/11/2014
Valor: 3.835,56
Justifi cativa: Anulação da NE 2014NE02189 e correção do valor 
pactuado na Nota de Empenho de nº 2014NE02190.
Contrato: 10/2011
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770387

PORTARIA Nº  337 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

ANAIRIO RAIOL DA SILVA 2011/426444 Assistente Cultural - Produção Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770452

Inexigibilidade: 538/2014
Data: 03/11/2014
Valor: 3.200,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Kleberson dos 
Santos Gonçalves pelo serviço de instrutor na Ofi cina de Dança 
de Rua no Projeto Circuito da Artes 2014 no período de 04 a 28 
de novembro de 2014 em Cotijuba/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: KLEBERSON DOS SANTOS GONÇALVES
Endereço: Al Rufi no Leão, Bairro: Maguari, 8
CEP. 67145-750 - Ananindeua/PA
Complemento: apt 504
Telefone: 9180767961
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770457

Inexigibilidade: 539/2014
Data: 03/11/2014
Valor: 2.900,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Gilmar 
Rodrigues Cardoso - DJ Morcegão pelo serviço de instrutor na 
Ofi cina de Deejays no Projeto Circuito da Artes 2014 no período 
de 04 a 20 e 28 de novembro de 2014 em Cotijuba/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, iniciso II da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GILMAR RODRIGUES CARDOSO
Endereço: Av Celso Malcher, Bairro: Terra Firme, 255
CEP. 66070-790 - Belém/PA
Telefone: 9188035200
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


